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עפ"ג 3758/01/23 – יעקב נריה משעלי נגד מדינת ישראל
בית המשפט המחוזי בתל אביב -יפו

עפ"ג 3758-01-23 משעלי נ' מדינת ישראל
כבוד השופט, סגן הנשיא שי יניב

כבוד השופט יוסי טופף
כבוד השופטת מעין בן ארי

לפני

יעקב נריה משעלי המערער
נגד

מדינת ישראל המשיבה

החלטה

1.      לפנינו בקשה שלישית לדחיית מועד הקראת פסק הדין בערעור.

יינתן במעמד הצדדים ביום 19.11.23. לבקשת המערער, בעטיו של מצב 2.      נזכיר, כי תחילה נקבע שפסק הדין 
מועד לדחיית  נוספת  בקשה  הוגשה   7.11.23 ביום   .11.12.23 ליום  הדין  פסק  הקראת  נדחתה  המיוחד,  החירום 
הקראת פסק הדין. ב"כ המערער ציין בבקשתו שהמערער הודיע לו "כי הוא לא חש בטוב ולא יוכל להתייצב לדיון".
במישוש כאבים  תחתון  "גב  של  רקע  על  למערער  זריקה  למתן  לאחות  אורטופד  רופא  הנחיית  צורפה  לבקשה 
ותנועות. טווח תנועה מוגבל עקב כאבים." במסמך הרפואי לא צוין שניתנו ימי מחלה. המדינה התנגדה לבקשה, שכן
נקבע  10.11.23 מיום  המשפט  בית  בהחלטת  דין".  פסק  שימוע  למנוע  אמורים  אינם  תחתון  גב  כאבי  כי  "דומה 

ש"לאחר עיון במסמך הרפואי לא נמצאה מניעה לקיים את הקראת פסק הדין". הבקשה נדחתה.

3.      ביום 11.12.23 המערער לא התייצב לפני בית המשפט למעמד הקראת פסק הדין. בא-כוחו מסר כי במהלך
בבית נמצא  עדיין  הוא  המשפחה  בני  עם  שערכנו  "מבירור  וכי  הדסה  החולים  בבית  למיון  המערער  הגיע  הלילה 

מפורט". רפואי  מסמך  עדיין  לנו  אין  החולים. 

בתום הדיון נקבע על-ידי בית המשפט: "רשמנו לפנינו שההגנה תמציא מסמך רפואי עדכני באשר לתוצאות הגעתו של
18.12.23, שעה ליום  נדחית  הדין  פסק  כי הקראת  מורים  הננו  זה  בשלב  הרפואי.  ולמצבו  החולים...  לבית  המערער 

11:30. הננו מאחלים רפואה שלמה למערער".

4.      עד היום לא הוגש לבית המשפט המסמך הרפואי העדכני. חלף זאת הגיש ב"כ המערער "בקשה לשחרור מייצוג".
נטען, ש"נוכח חילוקי דעות חמורים בין המערער לח"מ - הודיע המערער לח"מ כי הוא מבקש שהח"מ יחדל מייצוגו
לאלתר". כן צוין בבקשה ש"המערער ביקש מהח"מ שיעתור בשמו לדחיית הדין, על-מנת ליתן לו זמן סביר להסדרת
ייצוג על-ידי סניגור אחר". המדינה מתנגדת לבקשה בהטעימה כי הדיון בערעור מצוי "בישורת האחרונה" - מעמד
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וכי אין מקום לדחיית המועד, בשים לב לכך שעוכב ביצועו של עונש מאסר בפועל שהושת על הקראת פסק הדין 
המערער.

5.      כמובא בפתח הדברים, הדיון הקבוע למחר הוא למעמד הקראת פסק הדין. הליכי שמיעת הערעור התקיימו זה
מכבר. בנסיבות אלה לא מצאנו הצדקה לשחרורו של ב"כ המערער מן הייצוג ולדחיית מועד הקראת פסק הדין. עם
זאת, ככל שלמעמד הקראת פסק הדין יתייצב מחר, בנוסף למערער ולעו"ד א. בר-צבי, עו"ד נוסף מטעמו של

המערער - נהיה נכונים לשוב ולבחון את הבקשה לשחרור מייצוג.

ונציג ובא-כוחו עו"ד א. בר-צבי  יתייצבו המערער  6.      הבקשה נדחית. למעמד הקראת פסק הדין מחר, 
המדינה.

יאוחר מהשעה 13:00 את המסמך הרפואי המסכם על אודות מצבו הרפואי של היום לא  ההגנה מתבקשת להמציא 
המערער, בעקבות הגעתו למיון בית החולים הדסה ביום 7.12.23.

ניתנה היום, ה' טבת תשפ"ד, 17 דצמבר 2023, שלא במעמד
הצדדים ותובא לידיעתם על ידי המזכירות.

 

מעין בן ארי, שופטת יוסי טופף, שופט שי יניב, שופט, סגן הנשיא
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